Clera sentētia de peccato propo-
nitur. Capitulum III c

Sane dici p̄t t libere
Stradi debet/pctm esse actū malū in-
teriorē t exteriorē. s. malā cogitatio
nē/locutionē t opationē: p̄cipue tm̄ in volū-
tate cōsistit pctm: ex q̄ tanq̄ arbore mala. p-
cedunt opa mala tanq̄ fructus mali.

Traditio quorundam qui dicūt
voluntatē malā et actū inquātū sūt
esse naturas: et ideo bona: inquātū
vero mala sunt/esse peccata: d

Quidā aut̄ diligēter attē-
dentes xba Augl. qbus supra t in alijs scri-
pture locis vt̄: non indoctre tradūt volun-
tate malā t actus malos inquātū sunt vel
inquātū actus sunt bona esse: inquātū xō
mala sunt pctā esse/q̄ voluntatē t actū quē
cūq̄ bona dei naturā esse dicūt/ inquātū
actus est vel voluntas: t ex deo auctore eē:
inquātū xō inordinate t p̄tra legē dei sit:

t fine debito caret/peccatū est: t ita inquā-
tū peccatum ē/nihil est. Nulla enum sub-
stantia est: nulla natura est.

Auctoritatib² probat volūtates
et act² oēs esse bona inquātū sūt. e

Quod aut̄ volūtātis omnis
t actio bonū sit inquātū est: ex eo pbant qd
ait Augu. in li. de. lxxiiij. q. Deus boni tm̄/
modo causa est/quocirca mali auctor nō ē:
qr̄ oī q̄ sunt auctor est: q̄ inquātū sūt/in-
tantū bona sunt. Idē pbans nihil casu sie-
ri in mūdo ait in eodē. Quicqd casu fit/te-
mere fit: quicqd temere fit/nō fit dei puidē-
tia. Si ḡ casu aliq̄ fiunt in mūdo: nō puidē-
tia vniuersus mundus administrat. Si nō
puidētia vniuersus mūdus administrat:
aliq̄ natura vel suba est q̄ ad opus puiden-
tie non p̄tinet. Omne aut̄ qd est/inquātū
est/bonū est. Summū em̄ est illud bonū cu-
ius p̄ticipatione sunt cetera bona: et oē qd
mutabile cst/nō p̄ se/sed boni illius p̄ticipa-
tione inquātū est/bonū est: qd diuinā etiā
puidētia vocamus. Nihil ḡ casu fit i mū-
do. His testimonijis innitunt ad ostenden-
dū oē qd est inquātū est/bonū esse. Unde
idē Aug. in. j. li. de doc. christia. ait. Ille sū-
me ac p̄mit² est/q̄ oīno incommutabilis est: t
cetera q̄ sunt nisi ab illo esse nō p̄nt: t intan-
tū bona sunt/inquātū acceperūt vt sint.

Quid ex p̄dictis sequatur?
Capitulum III f

Xp̄dictis colligit at-

Eq̄ inferit: qr̄ si mala voluntas t ma-
la actionē est/inquātū est/bona est.
Sed qd est q̄ diffitēt malā voluntatē esse t
malā actionē. Abala ḡ voluntas siue actionē
inquātū est/bonū est: t inquātū volūtātis
est vel actio bonū sūt est: sed ex vitio mala
est: qd vitiu a deo non est: neḡt aliqd ē. Qd
Aug. notasse videt in li. lxxiiij. q. dices. Eli. De vitio
tiū est voluntas q̄ est hō deterior: qd vitiu longe
abest avoluntate dei/ vt rō docet. Ex
hoc loco pbant volūtātē inqntū vitiosa est/
nō esse a deo: t inqntū vitiosa est/pctm est.
Et pctm est(vt aiut) inqntū nō hz ordines
nec finē debitū. Itē t actio inqntū ex malo
pcedit t ordinē nō habet: t ad malū tēdit.

Similit² distinguit malū in se: t malū sūt se:
malū p̄f aliquā circūstātiā. Sed bonū in se nulla cir-
cūstātiā p̄t fieri malū. Itē malū in se p̄t fieri bonū: vt
occidere hoīes malū: malū aut̄ sūt in se nū q̄ vt fornicariā.

Alia probatio q̄ omnis actus in
quātū est/bonus est.

Ite t aliter pbant omniē
actū interiorē vel exteriorē inquātū est esse

Distinctio XXXV Ca. V et VI Fol. 104

Aug. in enc. Summā p dicitur per stringit

bonū: qd nō esset actus malus / nisi esset res bona: qd nō est aliq̄ res mala / nisi eadez res bona sit. Uñ Aug. in enc. Dis natura bonum est: nec res aliq̄ mala esset: si res ipsa q̄ mala est / natura nō esset. Non ḡ pot esse malū / nisi esset aliqd bonū. Qd cū dici videat absurdē: cōnexio tñ rōcinationis nos compellit hoc dicere. Ex pmissis testimonijs asserunt oēs act⁹ inqntū sunt / esse res bonas: nec aliqd esse malum. i. pctm / nisi idē q̄ fm aliqd bonū sit: z oīm q̄ sunt inqntū sūt deū auctore pdicant: z eius volūtate oia esse q̄ cungs sunt / q̄ inquantū sunt / nature sunt.

Coniectio contra illos qui dicūt omnes actus inquantū sunt ēē bonos. Capitulū V

Onibus opponitur: si oia q̄ sunt inqntū sunt / bona sunt / z nature sunt: ḡ adulteriū z homiciū z filia inqntū sunt / bona sunt z nature sunt: z deo volente sunt. Qd si est: tūc illi q̄ faciunt illa/bona agunt: qd penitus ab illo illo surdū est. His xō sic illi rūdent. Dicunt eq̄ dē adulteriū / homicidiū z hmōi / nō simplr act⁹ denotare / s̄z actus vitia. Actusq̄ ipsos adulteriū z homicidiū inqntū sunt vel inqntū actus sunt a deo esse / z bonas naturas ēē sed non inqntū adulteriū z homicidium sunt. Et ideo nō sequi dicunt: si actus q̄ homicidia et adulteria sunt a deo sunt: q̄ homicidia z adulteria a deo sunt.

Alia illorū oppositio h̄ eosdē. i

Item aliter eis opponit. Si aliqd nō est malum qd nō sit natura vel res bona: quō ḡ pctā sunt nō credere i deū: nō ire ad ecclesiā z hmōi: cū ista non sint nature / imo oīno nō sint. Hō est em̄ aliqd vel res aliq̄ nō ire ad ecclesiā vel non credere z hmōi. Ad qd dicunt his atq̄ hmōi dictioni qd ponere: bus q̄ vident̄ puationes simplr notare z nihil ponere: qz p negationē dicunt̄ vere aliq̄ ponit: actusq̄ p eas significari. Non credere em̄ in christū incredulitatē dicunt: z nomie incredulitatis malū mētis acrū significari. Ita etiā cū dr/nō ire ad ecclesiā malū est: et nō euntis xp̄ptus significat. i. voluntas mala vel ppositum: hoc est em̄ declinare a bono: z ideo malū est: sicut econuerso declinare a malo bonū ē. Sicut ḡ declinatio a malo aliqd ponit. s. voluntatē z ppositum vietandi malū. Non em̄ pot esse bonū qd oīno nihil est: ita declinatio a bono qd est significat. s. voluntatē z ppositum mali. Et fm h̄ da est z generalis illa pcti mortalis descriptio quā sup̄ posuit Aug⁹ sc̄z pctm est dictū zē.

Utrum malus actus inquantū

peccatum est sit priuatio vel corrūptio boni. Capitulum VI

Dicit cum pctm sit (vt sup̄ dictum ē) puatione vel corruptio boni: z omnis actus malus sit pctm: vtrū sit priuatio vel corruptio boni inqntū pctm est vel nō. Si enī inqntum pctm est / corruptio boni ē: cū corruptio v̄l puatione boni pena sit homini: inqntum ḡ pctm est / pena est. Qd si est: tūc inqntum pctm est bonū esse videat / et a deo esse. Si autē nō inqntum pctm ē / corruptio est. Querit ḡ fm qd corruptio sit? Si enim corruptio est / z nō inqntum pctm est: cū nō sit nisi bonū p̄ter qd pctm ē: ḡ inqntū bonū est / corruptio vel puatione boni est.

R̄ffio q̄ act⁹ mal⁹ inqntū pctm est dr ēē priuatio boni / non tñ pena.

Ad qd etiā ipsi dicūt actum malū nō inquā tum est / neq̄ inqntum bonū est esse puatione vel corruptionē boni / sed inqntū pctm ē. Mō tñ inqntum pctm est / pena est: vel aliqd qd a deo fit. Ut enī ex x̄bis pmissis Aug⁹ colligis / pctm dr corruptio vel priuatio actiue nō passiue. Mā iō malū vel pctm dic̄ corruptio boni: qz naturā bona q̄licūq̄ puat bono. Mā si nō puat aliq̄ bono / nō nocet: vt sup̄ Aug⁹ ait. Flocet autē / admittit ḡ bonū. Mō autē nocet nisi inqntū pctm ē: ḡ inqntū peccatū est / puatione bono. Itaq̄ inqntū peccatū ē / puatione ē v̄l corruptio boni.

Quod inqntum peccatū est possit corrumpe bonū cum nihil sit. 1

Sed cū nihil sit inquantū peccatū est / quō pōt bonum corrumpe vel admirtere. Aug⁹ telō docet in lib. de natura boni / dicēs. Abstinere a cibo nō est aliq̄ substatia: tñ substantia corporis si oīno abstineatur a cibo / lāguescit z frangit: sic nō ē suba peccatum: eo tñ natura aniē corruptitur. R̄ffio Aug⁹ p̄situdine

Quod peccatum proprie corruptio est animē et quomodo. m

Peccatū vero id ē culpa: proprie aīe corruptio est. Si autē q̄rit̄ in quo possit corrupti aīa: In parabola illi⁹ q̄ incidit in latrones q̄ cū vulnerauerunt z spoliauerunt / clarescit. Incidit enī hō in latrones / qñ p̄ peccatū in p̄tātem diaboli tradit̄: z tunc p̄ peccatū expoliaſ gratuit̄ bonis. i. virtutib⁹: z in naturalib⁹ bonis vulnerat̄: q̄ sunt rō z intellect⁹ / memoria z ingenii z huiusmodi: q̄ p̄ peccatum obtenebrant̄ z vitiā. Per peccatum etiā puaſ illo bono: cuius p̄ticipatione cetera bona sunt: quo tanto magl puaſ / quanto magl se ab eo elōgat. Luce, 10.e.

Qualiter hō se elongat a deo / sc̄z per dissimilitudinē quaz facit hoc ē

La. VII Liber

peccatum. Capl'm VII n

Adeo aut̄ se elongat
hō p peccatum/ non loci distātia: qz
vbiq̄ tot⁹ t̄ p̄sens est oib⁹: t̄ oia in
ipso sunt: vt ait Aug. in li. de. lxxxiij. q. t̄ ipē
locus nō est. Locus tñ dei abusus d̄r t̄ plū
dei: nō q̄ eo p̄tineat/sed q̄ ei p̄sens sit et in/
habitās: id autē aia munda intelligit. Per
peccatum ḡ nō fm locū aliq̄s lōge sit a deo/
t̄ in eo longe sit q̄ ab ei⁹ s̄litudine recedit:
t̄ tāto longi⁹ quāto sit dissimilior. Illa autē
vt ait Aug. in li. de. lxxxiij. q. q̄ p̄ticipatione
similia sunt deo/recipiunt dissimilitudinē. At
ipsa s̄litudo nullo mō ex aliq̄ pte potest eē
dissimil. Un̄ sit vt cū s̄litudo p̄is fili⁹ sit/ex
nulla pte p̄i possit eē dissimil cuius p̄ticipa/
tione filia sunt: q̄cūq̄ deo filia sūt illa p̄nt
recipe dissimilitudinē. Nihil est autē quod
hoiem adeo deo dissimilē faciat quēadmo/
dum peccatum. Cum autē p̄tīm sit p̄uatio
vel corruptio boni q̄ est in aia: est etiā p̄ua/
tio vel corruptio boni corporis. Sicut corp⁹
hois p̄uauit b̄fiscio illius imortalitatis et
impassibilitatis quā habuit ante peccatum.

Can pena sit priuatio boni. O

Queri aut̄ solet: vtrū et pe/
na sit p̄uatio vel corruptio boni. Ad qđ fa/
cile r̄ndērī p̄t̄: si p̄dicta ad memorā reuo/
cent. Dicim⁹ em̄ sup̄ p̄uationē vel corrupti/
onē boni accipi actiue v̄l passiue. i. fm effici/
entia v̄l effectū. Ideo q̄ p̄uatio v̄l corruptio
boni d̄r t̄ p̄tīm t̄ pena: b̄ p̄tīm fm efficiētā
q̄ p̄uat vel corrupit bonū. Pena aut̄ fm ef/
fectū. i. fm passionē q̄ est effect⁹ p̄tī. Aliud
est enī culpa: aliud pena. Alter⁹ est dei. i. pe/
na: alter⁹ diaboli vel hois est. i. culpa.

Ista est dist. xxv. huius sc̄di libri: in q̄ maḡ
ostēla causa malī seu p̄tī agit de ipsi⁹
p̄tī quidditatē. Et tria facit. Hā p̄mo ponit secūdariā
p̄tī definitionē. Sc̄do ostēt diversimode de ipso opinio/
nē. Tertio subdit multiplicē cōtra veritātē obiectiōnē.
Primum v̄sq̄ ibi: Quocirca diuersitas. Sc̄dm v̄sq̄ ibi
Quidā aut̄. Tertium v̄sq̄ ad finē distinc. In speciali
snia magistri stat in tribus p̄pōnib⁹: quaz p̄ma ē hec
Peccatum diuersimode a diuersis doctorib⁹ diffinitur
Hanc p̄bās maḡ ponit tres p̄tī diffinitiōes. Prima
est beati Aug. in ep̄la ad Faustū dicētis: q̄ peccatum est
dictū vel sacrū vel cōcupitū h̄ legē dei. Sc̄da est eiusdez
alibi dicētis: q̄ p̄tī est volūtas retinēti vel cōsequē
di q̄d iusticia veterat: quaz v̄raq̄ solū cōenit peccatis
actualib⁹ mortalib⁹ t̄ nō venialib⁹. Sed p̄ma h̄z cōne/
nit p̄tīs: put̄ t̄ in exteriori actū q̄d etiā in interiori ex/
stunt. Sc̄da diffinitio p̄tīs: put̄ solū p̄ actū interiorē
cōmītū. Tertia diffinitio est h̄ Ambro. in libro suo
de paradise/vbi dicit: q̄ p̄tī est p̄uaratio legis dīni/
ne: t̄ celestiū inobedītia p̄ceptoꝝ. Et subdit q̄ p̄ p̄mā
t̄ tertia p̄tī diffinitioē t̄ actū interiori h̄ exteriori ostē
dit esse p̄tī: sed p̄ sc̄dm tñ actū interior ostendit esse
p̄tī. Sc̄da p̄pō est hec. Quāvis p̄tī s̄l sit taz in
actū interiori h̄ exteriori p̄ncipalius tñ cōsistit t̄ rep̄
in actū interiori. Hāc maḡ p̄bās dicit: diuersas op̄/
tiōnes fore circa B. Hā aliquidixerūt p̄tī esse in actū in/
teriori tñ. Alij dixerūt q̄ nec in voluntate interiori nec in

II Capitulū I

actū exteriori cōsistat: quoꝝ rō suīt hec: nā voluntas et
actus eius habēt entitatē: cū ḡ peccatum nihil sit fm bea/
tū Aug. sup̄ Joannē. Vide q̄ nec voluntas nec act⁹ q̄d
possit p̄prie dici peccatum. Sed maḡ dicit: q̄ sane credē
dū sit/ q̄ peccatum cōsistit tā in actū exteriori h̄ interiori:
p̄ncipalius tñ in actū interiori: eo q̄ sicut fructus ex ar/
bore p̄cedūt/sic mala exteriora p̄cedūt ex mala interiori
volūtate. **T**ertia p̄pō est hec. Hāana voluntas et
eius ac̄ inquātū sunt: quedā bona sunt: inquātū x̄o
sunt h̄ legē dei/nihil sunt. Hāc maḡ p̄bās dicit quos/
dā beatū Aug. in hoc fuisse secutos: dicendo voluntatē
et eius ac̄ inquātū sunt esse quedā bona: inquātū x̄o
sunt cōtra legē dei/nihil esse. Qd̄ p̄bat p̄ hoc: q̄ oē qd̄
a deo est/bonū est: q̄ als deus nō esset sumē bon⁹: cuz ḡ
volūtās t̄ ei⁹ ac̄ a deo sunt: quia als casualiter rāq̄ ad
deo: p̄uidētā nō p̄tinētēs cōtingerēt/qd̄ est incōueniēs:
ḡ oportet dicere q̄ tā volūtās q̄ act⁹ ei⁹ inquātū sunt/bon
a sunt t̄ a deo. Postea h̄ illā sniam obiectū tripliciter t̄
soluit. Primo sic. Si ois ac̄ volūtatis esset a deo: seq̄/
ret ex h̄ q̄ adulteriū/homicidium/ t̄ sic de alīs essent a
deo: eo q̄ act⁹ sunt volūtatis. Et r̄ndēt ad h̄ dicit q̄ ad
ulteriū/homicidii/ t̄ hmōi nō nominat p̄cūle ac̄ qd̄dā:
sed etiā quorūdā actuū deformitates: t̄ quātū ad h̄ nō
sunt a deo. Seco obiectū sic. Postā omissionis importat
p̄tatiōes t̄ negatiōes: sed p̄tatiōes t̄ negatiōes non
sunt a deo: ḡ tales ac̄ nō sunt a deo. Et r̄ndēt q̄ in omī
p̄tō omissionis intelligit aliq̄s act⁹ volūtatis positiū:
sicut declinare a bono: t̄ nō velle credere in christū: t̄ cō
similia p̄tā omissionis/q̄ sunt declinatiōes quedā a bo
nis ponūt aliquos reales act⁹. I. volūtātē et p̄positū
mali: t̄ p̄cōlētēs nō sunt oīno nihil: vt obiectio predi
cta int̄dit. Tertio sic. P̄tīm in q̄tū p̄tīm est corruptio
penalis: sed ois pena est a deo: ḡ p̄tīm est a deo. Cui ob
iectiōi maḡ r̄ndēt dicit: q̄ p̄tīm inqātū p̄tīm est: nō est
corruptio passiua cuiusmodi ē pena: s̄z ē corruptio act⁹/
caūla mali. Postea declaratib⁹ a simili: q̄ corruptio act⁹
caūla mali: q̄r abstinentia cibī nihil est: t̄ tñ corrupit co/
pus. Silt̄ sic peccatum nihil est: tñ corrupit aliam spolian/
do cā gratuitis: t̄ vulnerat aliam t̄ naturalib⁹: t̄ hoc tā
quo ad aliam quā a deo elōgat h̄ quo ad corp⁹ qd̄ imor/
talitate p̄uat. Un̄ sc̄dit corruptionē actiū ēē peccati
estētā: passiūa aut̄ p̄tī effectū t̄ pena. Et tñ in speciali.

Or quēdā s̄l sūt p̄tā et pena pec/
cati: quēdam p̄tā et causa peccati:
alia vero peccata et causa et pena
peccati. **C**apitulū I a W. XXXVI

Squēdā sic esse p̄tā: vt sint etiā
pene peccatorꝝ. Unde Aug. su/
per illum locum psal. lvij. Su/
percecidit ignis: t̄ non viderunt solem/ait.
Ignis superbie t̄ concupiscentie t̄ ire intel/
ligitur. Istan penas pauci vident: ideo eas
maxime cōmemorat apostolus in epistola
ad Romanos: t̄ enumerat multa que pec/
cata sunt t̄ pena peccati. Inter primū enim
peccatum apostasse t̄ ultimā penā ignis eter/
ni media que sūt t̄ peccata sunt t̄ pena pec/
cati. Gregorius quoq̄ super Ezech. ait. Lō
tementi qui non vult penitente ponit deus
offendiculum: vbi sc̄z grauius impingat.
Peccatum em̄ quod per penitentiaz citius
nō deletur/aut peccatum est t̄ causa pecca/
ti: aut peccatum t̄ pena peccati: aut peccatum
simul t̄ causa t̄ pena peccati. Unde aboy!

Distinctio XXXVI La. II III et IIII Fol. 105

Beri. 15. d. ses. Non dum sunt cōpleta peccato amorre
Ps. 68. f. orum. Et David inquit: Appone iniquitatem super iniquitatē eoz. Et alius ppheta.
Osee. 4. a. Sanguis sanguinē terigit. i. peccatum pec-
Roma. 1. c. cato additum est. Paulus quoq; ait. Pro/
Thef. 2. d. pterea tradidit illos deus in passioes igno/
minie rē. Et item. Ut impleat peccata sua
semper. Joanni quoq; per angeluz dicitur:
Epoz. 22. b. Qui in sordib⁹ est sordescat adhuc. Ex his
testimonijs colligitur peccatum aliquod t
peccatum esse t pena peccati.

CEx predictis questio oritur. s. an
inquantum peccatū est sit pena pec-
cati. **L**apitulum **II**

Actideō merito queri:
*O*tur: vtrū inqntum pctm est sit pena
pcti. Qd nō videſ cū ois pena; pcti
tusta sit. *Uñ Aug. in li. retrac.* Ois pena pec-
cati iusta ē t suppliciū noiat. Si g pctm qd
est pctm t pena pcti: inqntu pctm est/ pena
pcti est; cū ois pena iusta de iusticia dei ve-
niat/ videſ inqntum pctm est iustū esse et a
deo puenire. Ad qd illi rñdet pctm sic dici
pena pcti: qr p pctm in qd merito pcedētis
pcti hō labit deserēte deo corrumpit bona
natura. Sicut ignis eternus dicis pena ma-
loꝝ: qr ea cruciant: nec tñ ip̄e cruciatus ma-
loꝝ ignis est: sed p ignē fit in homine.

Addi. henri
vñ vurima. **Quidā** dicunt q pctm sequēs ideo dicis pena
pcedētis pcti: qr pena proueniens ex se-
quenti. s. corruptio naturaliū: et inficta. p peccato pce-
denti. Alij dicunt: q pctm ipsius essentialiter est pena
peccati passiue: id est punitio pro peccato.

Augustin. **I**ta q pctm corrumpit natura t iminuit
bonū nature: t est ita iminuit: o t corruptio
boni passio t pena: t nō est essentialis ipsuz
pctm p qd fit: sed ideo pctm dr/ vt pmissum
est: qr p pctm illico vt peccat hō fit in hoie
illa corruptio: q tñ fit deo auctore. Illa em
pena siue passio q est boni corruptio a deo
est. Illius tñ (vt sic dicā) materia t causa est
pctm: qd a deo nō est. Qd videſ Augu. no/
tasse t iuxta hūc sensum intellexisse: cū ait i
li. de pdestinatiōe sc̄toꝝ. Pdestinatiōe de
us ea psciuit q fuerat ipſe factur⁹. Sed psci/
uit deus etiā q nō est ipſe facturus. i. oia ma-
la: qr etiā sunt qdā q ita pctā sunt/ vt etiā pe-
ne sint pcti: fm illud apli. Tradidit illos de
us in passioes rē. nō tñ pctm dei est: s iudi-
cū. s. pena. In scriptura enī ſepe noie iudi-
cī pena intelligit. hic diligenter intēdenti
bis insinuare videſ ea q pctā sūt t penē pec-
cati: nō inqntum pctā sunt/ s inqntu penē dei
esse. Nā cū dirixet deū nō esse facturū mala
aliq. i. pctā: qr posset ei obijci qdā pctā esse
etiam penas pcti: t pena pcti ois iusta est: t
ideo a deo est: qsi determinādo fm qd faci
at ea; vel fm quid nō faciat/ addidit reliq.